
IF18  -  Giro del Veglia e il Lago delle Streghe  
Scaricare la traccia :                                                                                               gpx        kmz 
Valenza 

                                                                                                         
Aspetti significativi del percorso 
Questo breve giro permette di apprezzare al meglio la piana del Veglia, i suoi insediamenti ed il pittoresco 
Lago delle Streghe. Il Veglia è un meraviglioso giardino che la natura ed il sapiente ambientamento che 
l’uomo del passato ha saputo fare ci permette ancora oggi di viverlo.  Il percorso, sebbene parta dalla Porteia 
“Casa del Parco” può essere anche fatto dalla località Cornu come giro pomeridiano per rientrare a Ponte 
Campo e a San Domenico.  
 
Breve descrizione del percorso 
Dalla Porteia dove si trova la Casa del Parco si percorre in senso antiorario la Piana del Veglia seguendo il 
percorso F10 fino a Cornu passando dalla Fornace della calce. Dalla località Cornu si passa dall’Isola dove vi 
è in ristrutturazione l’Albergo “Monte Leone” che fu inaugurato il 17 agosto 1884 e divenne ben presto 
famoso e frequentato da alpinisti impegnati nelle scalate di nuove vie sulle vette del Veglia, ma anche turisti 
attratti dalla bellezza del luogo e dalla sorgente d’acqua minerale che sgorga poco sopra. Oltrepassato il 
torrente si giunge alla località Ponte e da qui, prendendo il percorso F30 si oltrepassa la località Aione e si 
giunge al caratteristico laghetto delle Streghe. Si prosegue in leggera discesa per la località di Cianciavero e 
da qui si ritorna alla Casa del Parco. Poco sopra Cianciavero alla fine degli anni ’80, gli archeologi hanno 
scoperto le tracce di un accampamento temporaneo di cacciatori nomadi del Mesolitico risalente alla metà 
dell’VIII millennio a.C. 
 
Notizie utili 
Referente: Comune di Trasquera www.comuneditrasquera.it 
Referente CAI: sezione di Varzo  www.estmonterosa.it  
Posti tappa e di ristoro: Rifugio Città di Arona tel.+39 0324780837 – Albergo Lepontino tel.+39 032472577 
– Albergo La Fonte tel.+39032472576   
Difficoltà: Il percorso è breve e non presenta nessuna difficoltà. Sempre su buoni sentieri, bisogna però avere 
dei scarponcini ai piedi. 
Dislivello in salita:  185 m 
Lunghezza del percorso :  5,3 km 
Tempo totale di percorrenza: 1 h 30’  
Attrezzatura consigliata: Scarponcini e nello zaino una idonea attrezzatura per coprirsi, siamo in alta 
montagna e il tempo può cambiare bruscamente. 
Percorsi numerati: F10 – F10b – F30 
Periodo consigliato : Luglio / Settembre 
 
Cartografia di riferimento 
Carta n° 9  scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
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Tabella dei punti gpx (IF18 ..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Entrata Parco 0 1.720       
02 Bivio per Cianciavero 300 1.738 300 0.05   
03 Ponticello 500 1.690 200 0.05 0.10 
04 Incrocio pista 720 1.720 220 0.05 0.15 
05 Incrocio pista x Balma 1.050 1.720 330 0.05 0.20 
06 Incrocio sentiero x Balma 1.400 1730 350 0.05 0.25 
07 Fornace della calce 1.450 1.730 50     
08 Bivio per Rifugio 1.550 1.735 100     
09 Località Cornù 1.850 1.765 300 0.05 0.30 
10 Località Ponte 2.450 1.740 600 0.10 0.40 
11 Aione Casa sul motto 2.710 1.752 260 0.05 0.45 
12 Lago delle Streghe inizio 3.210 1.831 500 0.15 1h 
13 Lago delle Streghe fine 3.440 1.832 230 0.05 1h 05' 
14 Bivio F30a 4.240 1.800 800 0.10 1h 15' 
15 Cianciavero bivio F10b 4.640 1740 400 0.05 1h 20' 
16 Bivio F10 4.940 1.738 300 0.05 1h 25' 
01 Entrata Parco 5.240 1.720 300 0.05 1h 30' 

ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota – L.tr.: 
lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 

 


